
Kodifikace práva ve Francii za 1. císařství 

 

Cílem mé práce je popsat přípravu šesti francouzských zákoníků. Vysvětlit, jaké 

vlivy působily při jejich tvorbě a jaké důsledky mělo schválení pěti z těchto kodexů.  

Z těchto důvodů je rozsah práce širší než pouhý popis kodifikačních prací v letech 

1804-1815.  Práci jsem rozdělil do třech celků. Východiska ke kodifikaci, šest 

zákoníků a vlivy francouzské kodifikace na zákoníky jiných zemí.    

 Východiska popisují dva aspekty významné pro vznik zákoníku inspirační 

zdroje v podobě pramenů práva, přirozenoprávní teorie, myšlenek osvícenství a 

deklarace práv člověka a občana a legislativní procedury.      

 Jádro celé práce tvoří pět kapitol věnovaných jednotlivým zákoníkům. První 

kapitola popisuje vznik občanského zákoníku (Code civil, 1804), hlavní postavy 

kodifikace, systematiku zákoníku, jeho obsah a jazykovou stránku. Druhá kapitola se 

týká občanského soudního řádu (Code de procedure civile, 1806) a obsahuje popis 

kodifikační práce, systematiku zákoníku a jeho charakteristiku. Třetí kapitola pojednává 

o obchodního zákoníku (Code de commerce, 1807). Obvyklý popis kodifikačních prací, 

systematiky a charakteristiky je tato kapitola obohacena o vývoj obchodního práva před 

rokem 1789. Trestní zákoník (Code penal, 1808) a trestní řád (Code d’instruction 

criminelle, 1808) jsou popsány v jedné kapitole, neboť práce na nich probíhala 

současně. Kapitola je rozdělena na vývoj trestního práva, kodifikační práce a popis 

obou zákoníků. Pátá kapitola obsahuje stručné vylíčení návrhu rolnického zákoníku. 

 Závěrečná část se zabývá vlivy této kodifikace a jejím rozšířením do dalších 

zemí. Tato část je rozdělena ze tří podkapitol. Rozsah vlivu, způsoby přijetí a 

geografické rozdělení zemí, jejichž zákoníky byly ovlivněny francouzským právem. 

 

Klíčová slova: Kodifikace, Francie, Napoleon, Code civil 

 


